
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale        n. 20 dd. 22 GENNAIO 2024

[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE NO

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n. 20° - 13/4/20/4 - 2023 sez. 125

OGGETTO: "36°  Raduno  Nazionale  dei  Fanti  d'Italia",  piazza  dell'Unita'  d'Italia  e  percorso 
cittadino, 25 e 26 maggio 2024. Coorganizzazione con l'Associazione Nazionale del Fante - Sezione 
Provinciale di Trieste.

Adottata nella seduta del 22/01/2024

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Assente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Assente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 26/01/2024 al 09/02/2024.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  20 del 22/01/2024 pag. 1 / 9



Oggetto: ''36° Raduno Nazionale dei Fanti d'Italia'', piazza dell'Unita'  d'Italia e percorso cittadino, 
25_26  maggio  2024.  Coorganizzazione  con  l'Associazione  Nazionale  del  Fante  -  Sezione 
Provinciale di Trieste.

Su proposta dell'Assessore alle Politiche della Cultura e del Turismo Giorgio Rossi

Premesso che l'Amministrazione Comunale intende valorizzare e promuovere la ricca e 
vivace realtà culturale e sportiva cittadina e l'impegno in campo sociale, in un rapporto sinergico 
con altre associazioni pubbliche e private attive in tali settori, consentendo alla città di esprimere 
al massimo le proprie potenzialità sportive, culturali, turistiche e sociali;

Richiamati
la Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13.12.2023, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 
“Approvazione del Documento unico di programmazione (DUP) 2024 - 2026 (art. 170, comma 1, 
D.Lgs. 267/2000);

la Deliberazione Consiliare n. 61 dd. 19.12.2023, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 
“Bilancio di previsione 2024 – 2026. Approvazione”;

la  Deliberazione Giuntale  n.  1  dd.  08.01.2024,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Approvazione”;

il Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai  
sensi dell'art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o 
privati e disciplina del patrocinio approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

Rammentato che l'art. 3 lettera D del suddetto Regolamento prevede che possa essere 
presentata richiesta di coorganizzazione di progetti, iniziative e manifestazioni con erogazione di 
vantaggi  economici  o altri  benefici  diversi  dai  contributi  in  denaro (impianti,  spazi  vari,  servizi 
gestiti in via diretta dal Comune o assunti dallo stesso);

Visto che in data 27.03.2023 e successiva integrazione dd.  30.10.2023,  e'  pervenuta, da 
parte dell'Associazione Nazionale del Fante - Sezione Provinciale di Trieste (con sede a Trieste in 
via XXIV Maggio, 4), la richiesta di coorganizzazione per la realizzazione della manifestazione ''36° 
Raduno Nazionale dei Fanti d'Italia'', in programma sabato 25 e domenica 26 maggio 2024 in piazza 
dell'Unita' d'Italia e in altri siti cittadini;

Rammentato che
l’Associazione Nazionale del Fante nasce nel 1920 per iniziativa del capitano Giuseppe Fontana, 
pluridecorato reduce della Grande Guerra, in accoglimento delle richieste dei Fanti reduci dalla 
Prima Guerra Mondiale, e il primo Raduno Nazionale si è tenuto a Roma il 24 maggio 1934, con 
una partecipazione di 15.000 Fanti;

in  seguito  l’Associazione si  e’  sviluppata  con  la  formazione  di  nuove sezioni  in  quasi  tutti   i 
capoluoghi del territorio italiano e distinguendosi per molteplici attivita' quali i raduni regionali e 
provinciali, l’inaugurazione di monumenti fatti erigere dall’associazione stessa e dedicati ai caduti le 
benedizioni delle bandiere sezionali, la partecipazione a manifestazioni patriottiche, gli incontri e le 
assemblee con i rappresentanti delle Forze Armate;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  20 del 22/01/2024 pag. 2 / 9



l’Associazione, oltre alla sua finalita’  militare di unire i  reparti  di  fanteria sia in servizio che in 
congedo e di seguire il motto “Onorare i Caduti operando per i vivi”, nel corso del tempo ha 
esteso il  suo raggio d’azione anche ad altri  settori  per  far  conoscere il  proprio operato con 
iniziative di carattere sociale e soprattutto culturale, quali ad esempio la costituzione di un centro 
culturale nazionale;

nel luglio dello scorso anno è stata fondata una sezione provinciale anche a Trieste le cui finalita'  
sono il rafforzamento dei vincoli di fratellanza e di solidarieta' fra tutti i fanti, l'assistenza ai soci, la 
collaborazione con le altre associazioni militari, la promozione e la partecipazione ad attivita' di 
volontariato per il conseguimento di finalita' assistenziali, sociali, culturali, sportive ed umanitarie;

Considerato che
si tratta della 36^ edizione del raduno nazionale del Fante che si svolgerà a Trieste per la prima 
volta  in  occasione  del  70°  anniversario  del  ritorno  di  Trieste  all’Italia  e  dei  400  anni  dalla 
costituzione del Reggimento Savoia con il nome di Fleury, divenuto poi "Brigata RE" ed infine "San 
Giusto"; 

il programma del ''36° Raduno Nazionale del Fante" prevede le seguenti attivita' principali:
- la collocazione di un cippo commemorativo "Ai Fanti d'Italia" nel parco della Rimembranza 

del Colle di San Giusto con scoprimento la mattina del 24 maggio 2024;
- l'apertura  ufficiale  della  manifestazione  alle  ore  9.30  di  sabato  25  maggio  2024  con 

l'alzabandiera in piazza dell'Unità d'Italia;
- l’Assemblea  del  Consiglio  Nazionale  dell'Associazione  nella  Sala  Bazlen  di  palazzo 

Gopcevich  nella  mattinata  di  sabato  25  maggio  2024  e  a  seguire  la  Santa  Messa  alla 
presenza del vescovo nella Chiesa di Sant'Antonio Nuovo;

- la  conferenza  sul  tema  "Storia  della  fanteria  dalla  trincea  ai  giorni  nostri"  nella  Sala 
Costantinides del Museo Sartorio nel pomeriggio di sabato 25 maggio 2024;

- l’esibizione delle  fanfare militari  in  piazza  dell’Unita’  d'Italia,  piazza  della  Borsa  e piazza 
Ponterosso dalle ore 19.30 di sabato 25 maggio 2024;

- l’alza  e  ammaina  bandiera  solenne  domenica  26  maggio  2024  e  una  cerimonia 
commemorativa la mattina di domenica 26 maggio 2024 in piazza dell'Unita' d'Italia alla 
presenza delle autorita' con sfilamento lungo riva 3 Novembre e via Bellini fino a piazza 
Ponterosso;

saranno allestite due mostre storiche commemorative una presso la Sala Comunale d'Arte - che 
prevede anche l'esposizione di  alcuni  mezzi  militari  davanti  la  sala  stessa -  e l'altra  presso la 
Camera di Commercio, con la collaborazione della Federazione dell'Associazione del Fante del 
FVG;

Visti gli accordi intercorsi a seguito della riunione di coordinamento svoltasi presso l’Ufficio 
del Gabinetto del Sindaco in data 27.11.2023;

Rilevato che  il  bilancio  preventivo  presentato  dall'Associazione  prevede  un  costo 
complessivo per la realizzazione della manifestazione pari ad Euro 45.854,68.-, coperto, in parte, 
dalla Direzione Nazionale dell'Associazione e, in parte, dal Comune di Trieste;

Richiamato quanto previsto dall'art. 13 del citato ''Regolamento'' in merito ai criteri per 
l'accoglimento e al procedimento relativi alle domande di coorganizzazione;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  20 del 22/01/2024 pag. 3 / 9



Dato  atto del  particolare  rilievo  dell'iniziativa  negli  ambiti  di  cui  all'art.  1.  del  citato
Regolamento  e  del  coinvolgimento  promozionale  e  di  immagine  che  l'iniziativa  riversa  sulla
comunita' locale;

Ritenuto di approvare la coorganizzazione con l'Associazione Nazionale del Fante - Sezione 
Provinciale  di  Trieste  (con  sede  a  Trieste  in  via  XXIV  Maggio,  4) per  la  realizzazione  della 
manifestazione ''36° Raduno Nazionale dei Fanti d'Italia'', in programma sabato 25 e domenica 26 
maggio  2024  in  piazza  dell'Unita' d'Italia,  con  esibizione  delle  fanfare  militari lungo  un  breve 
percorso cittadino, mediante:

- l'assunzione diretta di spesa per l'importo massimo di Euro 15.000,00.- Iva inclusa;
- la disponibilita' a titolo gratuito di piazza dell'Unità d'Italia domenica 26 maggio 2024 (fatto 

salvo un eventuale periodo per allestimento e disallestimento) per il posizionamento delle 
strutture necessarie alla realizzazione della cerimonia;

- la disponibilita' a titolo gratuito delle seguenti sale:
- Sala Bazlen di palazzo Gopcevich dalle ore 9.00 alle ore 12.30 di sabato 25 maggio 

2024 per lo svolgimento dell'Assemblea del Consiglio nazionale dell'Associazione;
- Sala Costantinides del Museo Sartorio dalle ore 16.00 alle ore 18.00 di sabato 25 

maggio 2024 per la conferenza sul tema ''Storia della fanteria dalla trincea ai giorni 
nostri'';

- sala  Comunale d'Arte da  mercoledi'  22 a  lunedi'  27 maggio  2024 (allestimento e 
disallestimento inclusi) per una mostra storica sulla fanteria e per l'attivazione di un 
servizio  infopoint a supporto della manifestazione;

- il  prestito e il  posizionamento delle transenne e del materiale comunale eventualmente 
necessario (numero variabile in base alla disponibilità);

- l'emissione di ordinanze in linea di viabilità, laddove necessarie;
- l'assistenza della Polizia Locale, il cui costo e' in fase di quantificazione e troverà copertura 

negli impegni del personale già assunti a bilancio; 
- la messa a disposizione di un service sonoro per le allocuzioni delle autorita' civili e militari 

per la cerimonia di alza/ammaina bandiera di sabato 25 maggio 2024;

Atteso che l'assunzione diretta di spesa per l'importo  di Euro 15.000,00.- Iva inclusa trova 
copertura  finanziaria  sull'annualita'  2024  del  Bilancio  triennale  2024-2026  al capitolo  092910 
''Eventi, Pubblicita', Trasferte per Mostre, Manifestazioni e Servizi diversi a cura della Direzione 
Generale'';

Richiamati
il  ''Regolamento  comunale  per  l'istituzione  e  la  disciplina  del  canone  unico  e  del  canone  di 
concessione per l'occupazione delle aree pubbliche destinate a mercati'',  in particolare l'art. 9, 
comma 1 ''Esenzioni dal canone'' che prevede, alla lett. m), che il canone non sia dovuto in caso di 
''occupazioni realizzate da privati, nell'ambito di manifestazioni o fiere coorganizzate o organizzate 
direttamente  dal  Comune,  anche con  il  concorso  di  altri  soggetti  pubblici  o  privati,  e  per  la 
realizzazione  di  riprese  cinematografiche,  qualora  tali  attivita'  siano  espressamente  ritenute  di 
rilevante interesse cittadino con deliberazione della Giunta Comunale'';

il vigente Piano Comunale di Classificazione Acustica, approvato con Deliberazione Consiliare n. 1 
dd.  01.03.2019,  il  quale all'art.  12,  lett.  G,  dell'Allegato 1 -  “Norme Tecniche di  attuazione – 
Regolamento comunale per la  tutela  dall’inquinamento acustico” prevede che le manifestazioni 
quali sfilate di carri allegorici e marce di bande musicali che si svolgono dalle ore 09.00 alle 22.00 
non necessitano di autorizzazioni;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  20 del 22/01/2024 pag. 4 / 9



Visti l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i. e l'art. 75 del vigente Statuto Comunale;

Acquisiti i  pareri  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  s.m.i.,  sulla  proposta  di 
deliberazione in oggetto, come sotto riportati

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

1. Di approvare la coorganizzazione con l'Associazione Nazionale del Fante - Sezione Provinciale 
di Trieste (con sede a Trieste in via XXIV Maggio, 4) per la realizzazione della manifestazione 
''36° Raduno Nazionale dei Fanti  d'Italia'',  in programma sabato 25 e domenica 26 maggio 
2024 in piazza dell'Unita' d'Italia, con esibizione delle fanfare militari lungo un breve percorso 
cittadino,  mediante:

- l'assunzione diretta di spesa per l'importo massimo di Euro 15.000,00.- Iva inclusa;
- la disponibilita' a titolo gratuito di piazza dell'Unità d'Italia domenica 26 maggio 2024 (fatto 

salvo un eventuale periodo per allestimento e disallestimento) per il posizionamento delle 
strutture necessarie alla realizzazione della cerimonia;

- la disponibilita' a titolo gratuito delle seguenti sale:
- Sala Bazlen di palazzo Gopcevich dalle ore 9.00 alle ore 12.30 di sabato 25 maggio 

2024 per lo svolgimento dell'Assemblea del Consiglio nazionale dell'Associazione;
- Sala Costantinides del Museo Sartorio dalle ore 16.00 alle ore 18.00 di sabato 25 

maggio 2024 per la conferenza sul tema ''Storia della fanteria dalla trincea ai giorni 
nostri'';

- sala  Comunale d'Arte da  mercoledi'  22 a  lunedi'  27 maggio  2024 (allestimento e 
disallestimento inclusi) per una mostra storica sulla fanteria e per l'attivazione di un 
servizio  infopoint a supporto della manifestazione;

- il  prestito e il  posizionamento delle transenne e del materiale comunale eventualmente 
necessario (numero variabile in base alla disponibilità);

- l'emissione di ordinanze in linea di viabilità, laddove necessarie;
- l'assistenza della Polizia Locale, il cui costo e' in fase di quantificazione e troverà copertura 

negli impegni del personale già assunti a bilancio; 
- la messa a disposizione di un service sonoro per le allocuzioni delle autorita' civili e militari 

per la cerimonia di alza/ammaina bandiera di sabato 25 maggio 2024.
2. Di dare atto che:

- la  spesa  massima  presunta  di  Euro  15.000,00.-  Iva  inclusa  trova  copertura  finanziaria 
sull'annualita' 2024 del Bilancio triennale 2024-2026 al capitolo 092910 ''Eventi, Pubblicita', 
Trasferte per Mostre, Manifestazioni e Servizi diversi a cura della Direzione Generale'';

- la spesa necessaria per la messa a disposizione del service sonoro, pari a Euro 490,00.- Iva 
inclusa, trova copertura all’impegno n. 9567/2024 assunto al capitolo 024000 “Altri servizi 
per il Gabinetto del Sindaco”.

3. Di precisare che l'organizzatore della  manifestazione,  l'Associazione Nazionale del  Fante - 
Sezione Provinciale di Trieste, dovrà:

- acquisire tutte le autorizzazioni necessarie allo svolgimento della manifestazione ai sensi di 
legge;

- posizionare le strutture necessarie  per lo svolgimento della  manifestazione nel  rispetto 
delle  prescrizioni  contenute  nell'autorizzazione  all'occupazione  del  suolo  pubblico, 
garantendo comunque il transito dei mezzi di soccorso in caso di emergenza e rispettando 
quanto previsto nella Deliberazione Giuntale n. 550 dd. 19.10.2009 avente come oggetto 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  20 del 22/01/2024 pag. 5 / 9



“Applicazione cauzioni a garanzia del suolo pubblico dei beni di proprietà del Comune di 
Trieste in caso di manifestazioni”;

- allestire  le  eventuali  strutture  nel  rispetto  delle  normative  vigenti  in  materia,  fermo 
restando che resta in capo all'organizzatore stesso ogni responsabilità civile e penale in 
ordine ad eventuali danni che dovessero verificarsi;

- garantire  la  costante  pulizia  degli  spazi  e  delle  aree  pubbliche  interessate  dalla 
manifestazione,  durante ed al termine della stessa, nel pieno rispetto del ''Regolamento 
per la  gestione dei  rifiuti  urbani  ed assimilati  e la  pulizia  del  territorio del  Comune di 
Trieste'', approvato con Deliberazione Consiliare n. 71 dd. 23.11.2010, e, in particolare di 
quanto previsto dall’art. 40 ''Pulizia delle aree in concessione per manifestazioni pubbliche'', 
mediante sottoscrizione di apposita convenzione con il soggetto gestore;

- adottare eventuali misure di safety, da concordare con la locale Questura, per assicurare la 
tutela  dell’ordine  e  della  sicurezza  pubblica,  in  relazione  allo  svolgimento  della 
manifestazione;

- realizzare la manifestazione in conformità alle vigenti leggi e/o regolamenti, ivi comprese le 
norme di sicurezza e prevenzione incendi - se applicabili, rispettando inoltre le prescrizioni 
eventualmente impartite dalle autorità competenti in materia;

- farsi carico di ogni ulteriore costo necessario allo svolgimento della manifestazione;
- inviare  al  Servizio  Promozione Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  il  materiale 

promozionale  in  visione  per  l'approvazione  prima  della  divulgazione  fornendo  un 
quantitativo adeguato ai fini della diffusione dello stesso anche mediante canali interni.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  20 del 22/01/2024 pag. 6 / 9



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

prot. corr. n. 20° - 13/4/20/4 – 2023
sez 125

Proposta di  deliberazione: "36° Raduno Nazionale dei Fanti  d'Italia",  piazza dell'Unita'  d'Italia e 
percorso cittadino, 25 e 26 maggio 2024. Coorganizzazione con l'Associazione Nazionale del Fante 
- Sezione Provinciale di Trieste.

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole.

 
Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente 
e determina spesa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  20 del 22/01/2024 pag. 7 / 9



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n. 20° - 13/4/20/4 - 2023 sez. 125

Proposta di  deliberazione:  "36° Raduno Nazionale  dei  Fanti  d'Italia",  piazza dell'Unita'  d'Italia  e 
percorso cittadino, 25 e 26 maggio 2024. Coorganizzazione con l'Associazione Nazionale del Fante 
- Sezione Provinciale di Trieste. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO
SERVIZI FINANZIARI,

TRIBUTI, PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  20 del 22/01/2024 pag. 8 / 9



L'assessore Giorgio Rossi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

La  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno  10/02/2024,  decorsi  15  giorni  dalla 
pubblicazione (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 
24/05/2004 n. 17). 

La suestesa deliberazione assume il n. 20.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  20 del 22/01/2024 pag. 9 / 9



 Atto n. 20 del 22/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/01/2024 17:04:36


